
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1»

П риказ

19.08.2024 г №624

Об утверждении списка учебников и учебных пособий в 
МАОУ СОШ № 1 на 2024-2025 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации», Федеральным Законом от 29.12.94 № 78-ФЗ «О библиотечном деле» (в 
редакции от 11 июня 2021 года), с учетом Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ «О 
противодействии экстремистской деятельности» с изменениями на 28 декабря 2022 года, на 
основании решения педагогического совета (протокол от 20.06.2023 г. № 14), с учетом приказа 
Министерства просвещения РФ от 21 сентября 2022 г. N 858 "Об утверждении федерального 
перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления 
предельного срока использования исключенных учебников" (с изменениями и дополнениями) 
Редакция с изменениями N 347 от 21.05.2024 в целях регламентации работы и функций библиотеки 
общеобразовательной организации,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список учебников и учебных пособий МАОУ СОШ  № 1 на 2024-2025 учебный год 
(Приложение 1).

2. Земовой Д.И., заместителю директора по УВР:
-довести список учебников на 2024-2025 учебный год до всех участников образовательных 
отношений (педагогов, обучающихся, родителей (законных представителей));
-обеспечить реализацию учебного плана учреждения в 2024-2025 учебном году по 
учебникам, утвержденным к использованию в образовательном процессе учреждения;
- разместить список учебников, утвержденных к использованию в МАОУ СОШ № 1 на 2024- 
2025 учебный год на официальном сайте школы в срок до 30.08.2024г.

3. Назначить заведующую библиотекой Селянину И.В., ответственным за пополнение 
библиотечного фонда и формирование заказа на учебники на 2024-2025 учебный год;
- принять к исполнению список, утвержденный пунктом 1 приказа;
- осуществлять мониторинг обеспеченности учащихся учебниками;

4. Контроль за исгю1П1енисм^ДшШо®:йриказа оставляю за собой.

Директор О.Л. Забродина



Список учебников, утвержденных к использованию в образовательном процессе 
МАОУ СОШ № 1 в 2024-2025 учебном году

№ Название учебника/ Автор Издательство Класс

1 История России. 6 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 
Стефанович П. С. и др. Под ред. Торкунова А. В.

Просвещение 6

2 Геометрия. 7-9 класс. Учебник / Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Просвещение 7-9 кл.

3 Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый уровень. Учебник. В 2 ч. 
Часть 2 / Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В.

Просвещение 7-9 кл.

4 Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый уровень. Учебник. В 2 ч. 
Часть 1 / Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В.

Просвещение 7-9 кл.

5 Технология. 5 класс. Учебник / Глозман Е.С.,Кожина О.А.,Хотунцев Ю.Л. и др. Просвещение 5

7 Технология. 7 класс. Учебник / Глозман Е.С.,Кожина О.А.,Хотунцев Ю.Л. и др. Просвещение 7 кл.

9 Русский язык. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Канакина В. П., Горецкий В. Г. Просвещение 2
10 Русский язык. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 4 кл.
11 Русский язык. 4 класс. Учебник. В 2  ч. Часть 1 / Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 4 кл.
12 Литературное чтение. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Климанова Л. Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др.
Просвещение 3 кл.

13 Литературное чтение. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Климанова Л. Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. и др.

Просвещение 3 кл.

14 Литературное чтение. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Климанова Л. Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. и др.

Просвещение 2

15 Литературное чтение. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Климанова Л. Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. и др.

Просвещение 2

16 Русский язык. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Канакина В. П., Горецкий В. Г. Просвещение 2
17 Литературное чтение. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Климанова Л. Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др.
Просвещение 4 КЛ.

18 Литературное чтение. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Климанова Л. Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. и др.

Просвещение 4 кл.

19 Математика. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Моро М. И., Бантова М. А., Бельтюкова 
Г. В. и др.

Просвещение 2

20 Математика. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 
Г.В. и др.

Просвещение 4 кл.

21 Математика. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 
Г.В. и др.

Просвещение 4 кл.

22 Окружающий мир. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Просвещение 4 кл.

23 Окружающий мир. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Просвещение 4 кл.

28 История России. 6 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 
Стефанович П. С. и др. Под ред. Торкунова А. В.

Просвещение 6

30 Математика. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Моро М. И., Бантова М. А., Бельтюкова 
Г. В. и др.

Просвещение 2

33 История России, 1946 год - начало XXI века. 11 класс. Базовый уровень. Учебник. / 
Шубин А.В., Мягков М.Ю., Никифоров Ю.А. и другие; под общей редакцией 
Мединского В.Р.

Просвещение 11 кл.

34 Биология. 10 класс. Учебник. Базовый уровень / Пасечник В.В., Каменский А.А., 
Рубцов А.М. и др. /Под ред. Пасечника В.В.

Просвещение 10 кл.

65 Родная русская литература. 7 класс. Учебник / Александрова О.М., Аристова М. А., 
Беляева Н. В. и др.

Просвещение 7 кл.

66 Родная русская литература. 8 класс. Учебник / Александрова О.М., Аристова М. А., 
Беляева Н. В. и др.

Просвещение 8 кл.

67 Родная русская литература. 6 класс. Учебное пособие / Александрова О.М., Аристова 
М. А., Беляева Н. В., Добротина И.Н., Критарова Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф.

Просвещение 6 кл.



69 Родная русская литература. 8 класс. Учебное пособие / Александрова О.М., Аристова 
М. А., Беляева Н. В., Добротина И.Н., Критарова Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф.

Просвещение 8 кл.

70 Родная русская литература. 9 класс. Учебник / Александрова О.М., Аристова М. А., 
Беляева Н. В. и др.

Просвещение 9 кл.

78 русский родной язык. 8 класс. Учебник / Александрова О.М., Загоровская О. В., 
Богданов С.И. и др.

Просвещение 8 кл.

79 Русский родной язык. 9 класс. Учебник / Александрова О.М., Загоровская О. В., 
Богданов С.И. и др.

Просвещение 9 кл.

84 История России. 7 класс. В двух частях. Часть 2 / Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 
Курукин И.В. и др./ Под ред. Торкунова А.В.

Просвещение 7

85 История России. 7 класс. В двух частях. Часть 1 / Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 
Курукин И.В. и др./ Под ред. Торкунова А.В.

Просвещение 7

89 Обществознание. 8 класс. Учебник / Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая 
Н.И. и др.

Просвещение 8 кл.

91 Информатика. 7 класс / Босова Л.Л., Босова А.Ю. Просвещение 7
93 Английский язык. 7 класс. Учебник / Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О. Е. и др. Просвещение 7

94 Английский язык. 9 класс. Учебник / Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Просвещение 9 кл.

99 Алгебра. 7 класс. Учебник / Колягин Ю. М., Ткачева М. В., Фёдорова Н.Е. и др. Просвещение 7

104 Музыка. 4 класс. Учебник / Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Просвещение 4
105 Технология. Ручной труд. 4 класс. Учебник (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) / Кузнецова Л. А., Симукова Я. С.
Просвещение 4 кл.

106 Технология. 2 класс. Учебник / Лутцева Е. А., Зуева Т. П. Просвещение 2
111 Физика. 7 класс. Учебник / Перышкин И. М., Иванов А. И. Просвещение 7 кл.
112 Всеобщая история. История Нового времени. 7 класс. Учебник / Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., Ванюшкина Л.М./Под ред. Искендерова А.А.
Просвещение 7 кл.

113 Всеобщая история. История Нового времени. 8 класс. Учебник / Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др./Под ред. Искендерова А.А.

Просвещение 8 кл.

127 Химия. 7 класс. Учебник / Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Ахлебинин А.К. Просвещение 7 кл.
131 Музыка. 2 класс. Учебник / Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Просвещение 2
133 Математика. 5 класс. В 2 ч. Ч. 1 / Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С., 

Александрова Л.А., Шварцбурд С.И.
Просвещение 5

134 Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Геометрия. 10- 
11 класс. Учебник. Базовый и углублённый уровни / Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., 
Кадомцев С. Б. и др.

Просвещение 10-11

135 Информатика. 5 класс / Босова Л.Л., Босова А.Ю. Просвещение 5
137 Химия. 11 класс. Учебник. Базовый уровень / Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А.
Просвещение 11 кл.

138 Информатика. 11 класс. Учебник. Базовый и углублённый уровни / Гейн А. Г., 
Сенокосов А. И.

Просвещение 11

143 Физическая культура. 10-11 класс. Учебник. Базовый уровень / Лях В. И. Просвещение 10-11 кл.
145 Окружающий мир. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Плешаков А.А., Новицкая М.Ю, Просвещение 3 кл.

146 Окружающий мир. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Плешаков А. А. Просвещение 3
147 Литература. 11 класс. Учебник. Базовый уровень. В 2 ч. Часть 1 / Михайлов О.Н., 

Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и др. / Под ред. Журавлёва В.П.
Просвещение 11 кл.

148 Литература. 11 класс. Учебник. Базовый уровень. В 2 ч. Часть 2 / Михайлов О.Н., 
Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и др. / Под ред. Журавлёва В.П.

Просвещение 11 кл.

153 История. Всеобщая история. 11 класс. Учебник, Базовый уровень / Улунян А. А., 
Сергеев Е. Ю. / Под ред. Чубарьяна А. О.

Просвещение 11

154 Экономика. 10-11 классы. Учебник. Базовый и углублённый уровни / Хасбулатов Р.И. Просвещение 10-11 кл.

156 Всеобщая история. История Средних веков. 6 класс. Учебник / Агибалова Е. В. и др. Просвещение 6

162 Английский язык. 11 класс. Учебник. Базовый уровень / Афанасьева О.В., Дули Д., 
Михеева И.В. и др.

Просвещение 11 кл.

165 Обществознание. 11 класс. Учебник. Базовый уровень / Боголюбов Л. Н., Городецкая 
Н. И., Лазебникова А. Ю. и др. / Под ред. Боголюбова Л. Н., Лазебниковой

Просвещение 11

170 Физическая культура. 5-7 классы. Учебник / Виленский М. Я. Просвещение 5-7
173 География. 10-11 класс. Учебник. Базовый уровень / Максаковский В.П. Просвещение 10-11 кл.



174 Право. 10-11 классы. Учебник. Базовый и углублённый уровни / Никитин А.Ф., 
Никитина Т.И.

Просвещение 10-11

175 Русский язык. 10-11 класс. Учебник. Базовый уровень / Рыбченкова Л.М., 
Александрова О.М., Нарушевич А.Г. и др.

Просвещение 10-11 кл.

176 Химия. 8 класс. Учебник / Еремин В.В.,Кузьменко Н.Е.,Дроздов А.А. и др./Под ред. 
Лунина В.В.

Просвещение 8 кл.

177 Биология. 6 класс. Учебник / Сивоглазов В. И., Плешаков А. А. Просвещение 6
196 Изобразительное искусство. 1 класс. Учебник / Неменская Л. А. Просвещение 1
202 Технология. 5 класс. Учебник / Казакевич В. М., Пичугина Г. В., Семенова Г. Ю. и др. / 

Под ред. Казакевича В. М.
Просвещение 5

218 Технология. 7 класс. Учебник / Казакевич В. М., Пичугина Г. В., Семёнова Г. Ю. и др. / 
Под ред. Казакевич В. М.

Просвещение 7

221 Технология. 1 класс. Учебник / Лутцева Е. А., Зуева Т. П. Просвещение 1
226 Обществознание. 10 класс. Учебник. Базовый уровень / Боголюбов Л. Н., 

Лазебникова А. Ю., Матвеев А. И. и др. /  под ред. Боголюбова Л. Н., Лазебниковой А.
Просвещение 10

227 Право. 10 класс. Учебник. Углублённый уровень / Боголюбов Л. Н., Лукашева Е. А., 
Матвеев А. И. и др. / Под ред. Лазебниковой А. Ю., Лукашевой Е. А., Матеева А. И.

Просвещение 10

228 Химия. 10 класс. Учебник. Базовый уровень / Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 
Сладков C.A.

Просвещение 10 кл.

229 Информатика. 10 класс. Учебник. Базовый уровень / Гейн А. Г., Юнерман Н. А. Просвещение 10

231 Литература. 10 класс. Учебник. Базовый уровень. В 2 ч. Часть 1 / Лебедев Ю.В. Просвещение 10 кл.

232 Литература. 10 класс. Учебник. Базовый уровень. В 2 ч. Часть 2 / Лебедев Ю. В., 
Романова А. Н., Смирнова Л.Н.

Просвещение 10

235 История. Всеобщая история. 10 класс. Учебник. Базовый уровень / Уколова В. И., 
Ревякин А. В. / Под ред. Чубарьяна А. О.

Просвещение 10

242 Основы безопасности жизнедеятельности. Сборник ситуационных задач. 8-9 классы. 
В 2 ч. Часть 2 / под ред. Ю. С. Шойгу

Просвещение 8-9 кл.

243 Физическая культура. 1-4 класс. Учебник / Лях В. И. Просвещение 1-4 кл.
246 История России. 8 класс. В двух частях. Часть 1 / Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др./ Под ред. Торкунова А.В.
Просвещение 8

247 История России. 8 класс. В двух частях. Часть 2 / Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 
Курукин И.В. и др./ Под ред. Торкунова А.В.

Просвещение 8

250 Технология. 4 класс. Учебник / Лутцева Е. А., Зуева Т. П . Просвещение 4
251 Изобразительное искусство. 3 класс. Учебник / Горяева Н.А., Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и др. / Под ред. Неменского Б.М.
Просвещение 3 кл.

253 Русский язык. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 3 кл.
254 Русский язык. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 3 кл.
263 Технология. 3 класс. Учебник / Лутцева Е. А., Зуева Т. П. Просвещение 3
266 Математика. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. и др.
Просвещение 3 кл.

267 Математика. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 
Г.В. и др.

Просвещение 3 кл.

268 Изобразительное искусство. 4 класс. Учебник / Неменская Л.А. / Под ред. 
Неменского Б.М.

Просвещение 4 кл.

271 Окружающий мир. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Плешаков А. А. Просвещение 3
273 Алгебра. 7 класс. Учебник/Дорофеев Г. В. Просвещение 7
274 Английский язык. 7 класс. Учебник / Кузовлев В. П. Просвещение 7
291 Биология. Линейный курс. 7 класс. Многообразие растений. Бактерии. Грибы. 

Учебник / Пасечник В.В.
Просвещение 7 кл.

292 Мерзляк, Полонский. Алгебра. 7 класс. Учебник / Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 
М.С./Под ред. Подольского В.Е.

Просвещение 7

295 Информатика. 8 класс / Босова Л.Л., Босова А.Ю. Просвещение 8
299 История. Всеобщая история. 1945 год — начало XXI века. 11 класс. Базовый уровень / 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О.
Просвещение 11 кл

300 История. История России. 1945 год — начало XXI века. 11 класс. Базовый уровень / 
Мединский В. Р., Торкунов А. В.

Просвещение 11 кл.


		2024-09-17T16:59:06+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1"




